

证券代码：002505

证券简称：大康农业

公告编号：2016-129

## 湖南大康国际农业股份有限公司 关于《深圳证券交易所关于对湖南大康国际农业股份有限公司 2016年半年报的问询函》之回复

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳证券交易所中小板公司管理部：

湖南大康国际农业股份有限公司（以下简称为“大康农业”或“公司”）于2016年10月19日收到贵部下发的《关于对湖南大康国际农业股份有限公司2016年半年报的问询函》（中小板半年报问询函【2016】第13号）（以下简称为“问询函”），公司会同年审注册会计师对《问询函》中提出的问题进行逐项落实，现回复如下：

一、报告期内，你公司实现营业收入17.09亿元，同比增长72.39%；实现归属于母公司所有者的净利润（以下简称“净利润”）为1,000.33万元，同比下降13.77%；经营活动产生的现金流量净额为-1.56亿元，同比下降285.7%。请说明：

（一）请结合产品价格、成本、费用和非经常性损益等方面分产品说明营业收入增长而净利润下降的主要原因；

答复：

2016年上半年报告期内，公司实现营业收入17.09亿元，同比增长72.39%；实现归属于母公司所有者的净利润为1,000.33万元，同比下降13.77%。公司主要产品结构及各产品盈利能力情况如下所示：

单位：万元

| 产品        | 2016 年上半年  |            |          |          | 2015 年上半年 |           |         |        |
|-----------|------------|------------|----------|----------|-----------|-----------|---------|--------|
|           | 营业收入       | 营业成本       | 营业毛利     | 毛利率      | 营业收入      | 营业成本      | 营业毛利    | 毛利率    |
| 饲料        | 7,057.96   | 6,132.66   | 925.30   | 13.11%   | 5,569.11  | 4,685.29  | 883.82  | 15.87% |
| 养殖        | 11,241.58  | 9,250.29   | 1,991.30 | 17.71%   | 6,431.56  | 6,914.97  | -483.41 | -7.52% |
| 屠宰肉制品     | 176.48     | 728.46     | -551.98  | -312.78% | 4,695.05  | 4,858.61  | -163.56 | -3.48% |
| 乳制品销售     | 9,661.70   | 6,680.91   | 2,980.79 | 30.85%   | 1,104.50  | 743.71    | 360.79  | 32.67% |
| 其他蛋白质食品贸易 | 142,790.29 | 142,454.90 | 335.39   | 0.23%    | 81,284.83 | 81,040.12 | 244.71  | 0.30%  |
| 其它        |            |            |          |          | 66.09     | 0.68      | 65.41   | 98.97% |
| 合计        | 170,928.01 | 165,247.22 | 5,680.79 | 3.32%    | 99,151.13 | 98,243.38 | 907.76  | 0.92%  |

2016 年报告期内营业收入相比 2015 年大幅上升，增幅达到 72.39%，主要由于蛋白质食品贸易量增大。报告期内蛋白质贸易实现营业收入 14.28 亿元，占公司营业收入 83.56%，远远超过其他产品的销售收入规模，致使公司 2016 年上半年营业收入较上年同期有大幅增长。基于蛋白质贸易具有规模大、周转快、毛利低等的特征，虽然 2016 年上半年收入规模扩大较快，但实现营业毛利为 335.39 万元，毛利率仅为 0.23%，对公司总体净利润贡献有限。

其次，养殖业在 2016 年报告期实现营业收入 1.12 亿元，营业毛利 1,991.30 万元，毛利率较上年同期增幅较大，净利润较上年同期也有较大增长。但屠宰业的净利润仅为 -1,344 万元，主要是报告期生猪屠宰量大幅缩减，致使业务收入无法弥补生产设备等折旧费用。

公司乳制品业务在原有产品的基础上，依托新西兰的优质奶源，新开发了蛋白质含量为 3.8 克/100 毫升牛奶的高端白金版产品和全进口全脂成人奶粉，并通过电商平台、电视购物平台、跨洋农超对接、B2B 等形式进一步提升了公司乳业销售量，实现销售收入 9,661.70 万元，毛利 2,980.79 万元，毛利率为 30.85%。但公司乳制品业务仍处于品牌建设和推广阶段，投入了大量的市场费用、平台费用等推广支出，并受制于当前激烈的市场竞争影响，销售收入尚未达到规模效应，以至于乳制品业务在报告期净利润处于较低水平。

因受报告期内公司实施农业并购项目而支出调研费用、中介服务费用，及为了满足公司业务转型及管理提升而新招聘与调整原有人员工资等因素的综合影响，致使公司管理费用较上年同期增加了 52.9%。

综上所述，由于以上各种因素的影响，最终导致了公司的净利润较上年同期有所下降。

## （二）经营活动产生的现金流量净额较上年同期发生较大变化的主要原因。

答复：

2016 年上半年，我公司经营活动产生的现金流量如下：

单位：万元

| 现金流量表项目              | 本报告期              | 上年同期             | 本报告期比上年同期变动比例   |
|----------------------|-------------------|------------------|-----------------|
| 经营活动产生的现金流量：         |                   |                  |                 |
| 销售商品、提供劳务收到的现金       | 224,602.02        | 93,879.46        | 139.25%         |
| 收到的税费返还              | 32.85             | -                |                 |
| 收到其他与经营活动有关的现金       | 95,754.75         | 1,725.59         | 5449.11%        |
| <b>经营活动现金流入小计</b>    | <b>320,389.61</b> | <b>95,605.05</b> | <b>235.12%</b>  |
| 购买商品、接受劳务支付的现金       | 254,542.77        | 79,869.61        | 218.70%         |
| 支付给职工以及为职工支付的现金      | 2,951.67          | 2,875.08         | 2.66%           |
| 支付的各项税费              | 1,665.65          | 1,200.51         | 38.74%          |
| 支付其他与经营活动有关的现金       | 76,845.30         | 3,250.58         | 2264.05%        |
| <b>经营活动现金流出小计</b>    | <b>336,005.40</b> | <b>87,195.79</b> | <b>285.35%</b>  |
| <b>经营活动产生的现金流量净额</b> | <b>-15,615.79</b> | <b>8,409.26</b>  | <b>-285.70%</b> |

2016 年报告期经营活动产生的现金流量净额为-1.56 亿元，较上年同期下降 285.7%，主要原因是贸易类业务规模扩大，因此相应的“销售商品、提供劳务收到的现金”较上年增长 139.25%，同时“支付的各项税费”也较上年增长了 38.74%；相应的“购买商品、接受劳务支付的现金”也同样呈现出大幅增长的态势，但增幅大于销售商品收到的现金增幅，为 218.7%。形成上述情况的原因主要是 2016 年报告期经营性应付项目较上年相比减少 4.05 亿元，而经营性应收项目较上年相比只减少 1.08 亿元，产生这一变化主要是报告期内 Fiagril 的预付货款大幅增加。

二、报告期内，你公司累计对外投资 7.14 亿元，同比增长 404.55%。此外，根据半年报披露，你公司主要子公司和参股公司共计 26 家，所处行业涵盖畜牧业、屠宰加工、蛋白质贸易和其他金融业，所处地域涉及境内和境外。请说明：

（一）公司目前的经营、投资策略，以及上述策略对公司经营和财务的影响；

答复：

今年正值公司更名为“大康农业”的发展元年，围绕“全球资源、中国市场”的发展战略，公司踏上了从“牧业”到“农业”的转型之路。上半年，一方面，公司新的业务尚未全面落地，农业并购项目尚未完成交割；另一方面，公司现有畜牧、屠宰等业务处于战略调整阶段。因此，公司的业务结构较去年同期发生较大变化，大宗农产品贸易业务大幅上涨，贸易收入占上半年营业收入的 80%以上，而利润贡献不大。随着农业项目的交易完成，将对公司的产品结构及收入产生积极影响。未来随着并购业务的不断推进，公司的业务范围、资产规模都将得到大规模的提升。截至 2016 年上半年，公司实现营业收入 1,709,280,117.48 元，比上年同期增加 72.39%；实现利润总额 13,539,529.01 元，比上年同期下降 42.82%；归属于上市公司股东的净利润 10,003,308.10 元，比上年同期下降 13.77%。

|               | 本报告期             | 上年同期           | 同比增<br>减      | 变动原因                |
|---------------|------------------|----------------|---------------|---------------------|
| 营业收入          | 1,709,280,117.48 | 991,511,331.01 | 72.39%        | 主要系大宗商品业务量大幅增加      |
| 营业成本          | 1,652,472,207.12 | 982,433,761.96 | 68.20%        | 主要系大宗商品业务量大幅增加      |
| 销售费用          | 30,434,244.17    | 13,213,437.63  | 130.33%       | 主要系乳业推广费用增加         |
| 管理费用          | 54,755,015.65    | 35,811,033.95  | 52.90%        | 主要系并购项目中介服务费及折旧费的增加 |
| 财务费用          | 65,718,969.60    | 3,432,114.41   | 1,814.82<br>% | 主要系融资费用增加           |
| 所得税费用         | 3,485,226.68     | 11,017,536.07  | -68.37%       | 主要系本期利润减少           |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -156,157,852.97  | 84,092,551.85  | -285.70<br>%  | 主要系预付货款增加           |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 543,496,682.58   | 324,492,243.21 | 67.49%        | 主要系本期对外投资增加         |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 1,584,182,848.76 | 243,305,429.27 | 551.11%       | 主要系本期银行借款增加         |

|              |                  |                |         |             |
|--------------|------------------|----------------|---------|-------------|
| 现金及现金等价物净增加额 | 1,971,371,141.38 | 631,586,055.58 | 212.13% | 主要系本期银行借款增加 |
|--------------|------------------|----------------|---------|-------------|

(二) 截至目前, 各子公司的具体经营情况、是否达到预期收益, 以及公司对子公司的管控模式及存在的风险。

答复:

公司变更实际控制人以来, 积极推进国际化农业食品相关新型业务转型, 而国际农业产业并购发展的方向逐渐明确。通过各子公司的运营, 主营业务也由单一的生猪养殖业务扩展到肉羊的养殖和销售、牛肉的进口和销售、婴儿奶粉和液态奶进口和销售, 以及农产品贸易业务。达到预期效果, 降低了主营业务单一的风险。

目前, 公司子公司经营业务大致分为海外并购业务、大宗农产品贸易、乳及乳制品销售、肉羊的养殖和销售及生猪的养殖和销售、饲料的销售, 具体经营情况如下:

#### 1、海外并购业务

##### (1) 新西兰牧场

继去年新西兰对外投资办公室对公司收购洛岑牧场拒绝批准后, 公司主动放弃了佩尼牧场、弗立明牧场的收购意向。上半年, 公司 2014 年提出的收购克拉法牧场和受托 SFL 控股公司控股权的申请于 2016 年 8 月 9 日获得了新西兰政府审批机构 Land Information New Zealand 下发的《Decision Summary》、《Notice of Decision》, 同意公司之全资子公司纽仕兰收购安源乳业 100% 股权继而获得克拉法牧场所有权, 同时公司获得受托管理 SFL 控股公司的控股权。

##### (2) 澳大利亚牛肉项目

2016 年 4 月 29 日, 澳大利亚财长以国家安全为由对于公司控股子公司大康澳洲向 FIRB 提出的要约收购 S.Kidman & Co Ltd (以下简称“Kidman 公司”) 80% 股权的申请做出不利于收购的声明; 为此, 2016 年 5 月 3 日, 公司与 Kidman 公司、大康澳洲、

Australia Rural Capital Ltd（澳大利亚农资公司，本次要约收购 Kidman 公司 20% 股权的当地一家在澳大利亚证交所上市的公众公司）以及 Anna Creek Pty Ltd（安纳西有限公司）签订了《Termination Deed》（终止协议），就上述相关方于 2016 年 4 月 19 日签订的签署附条件生效的《Bid Implementation Agreement》（要约收购实施协议）进行终止。公司未来将与交易对手方积极磋商，力争形成最终可被澳洲政府审批机构 FIRB 认可的收购方案。

### （3）巴西大农业项目

今年上半年，公司筹划了重大资产重组，暨以现金购买的方式获得 Fiagril Ltda. 57.57% 的股权，该事项经公司分别于 2016 年 4 月 28 日、2016 年 6 月 13 日召开了第五届董事会第三十次会议及 2016 年第三次临时股东大会审议通过；2016 年 7 月底，公司完成了上述重大资产购买的交割实施手续，获得 Fiagril Ltda. 57.57% 的股权。本次交易完成后，将对公司的产品结构及收入产生积极影响。

## 2、大宗农产品贸易

围绕公司整体发展战略，为公司国际农产品引入中国市场铺垫基础，为此，公司依托与国际大型粮商、经销商建立的合作关系，积极稳妥地开展了大宗农产品、肉制品及乳制品的国内外贸易活动，进一步建立了大宗农产品贸易网络及销售渠道。上半年，公司的贸易收入为 14.20 亿元，实现毛利 250 万元，毛利率为 0.18%。

## 3、乳及乳制品销售

公司乳制品业务在原有产品的基础上，依托新西兰的优质奶源，新开发了蛋白质含量为 3.8 克/100 毫升牛奶的高端白金版产品和全进口全脂成人奶粉，并通过电商平台、电视购物平台、跨洋农超对接、B2B 等形式进一步提升了公司乳业销售量，上半年实现销售收入 9,661.70 万元，毛利 2,980.79 万元，毛利率为 30.85%。

## 4、肉羊的养殖和销售

面对羊价格持续的低位徘徊、成本倒挂等不利因素，公司原 100 万只安徽涡阳肉羊养殖项目已减少规模至 20 万头，并形成了部分产能。截至 2016 年 6 月 30 日，存栏羊只 34,700 只，较年初增加 10,772 只，增长率为 45.02%，较上年同期增加 20,971 只，增长率为 152.75%；上半年实现肉羊销售收入 321.53 万元，亏损 80.12 万元，毛利率为 -24.92%。

#### 5、生猪的养殖和销售、饲料的销售

鉴于公司发展战略的调整，公司逐步对原有传统的生猪业务进行剥离，逐步淡出公司主营业务，公司已分别于 2016 年 6 月 13 日及 2016 年 6 月 30 日召开了第五届董事会第三十三次（临时）会议及 2016 年第四次临时股东大会，会议审议通过了《关于与江苏省银河面粉有限公司签订〈大康肉类食品有限公司增资协议〉的议案》，此后，公司将大康食品的经营权托管给江苏省银河面粉有限公司，公司每年收取固定收益款。

截至 2016 年 6 月 30 日，公司主要子公司、参股公司情况如下：

| 公司名称     | 公司类型 | 所处行业                | 主要产品或服务       | 注册资本             | 总资产               | 净资产             | 营业收入             | 营业利润          | 净利润           |
|----------|------|---------------------|---------------|------------------|-------------------|-----------------|------------------|---------------|---------------|
| 大康肉类     | 子公司  | 农副食品加工-屠宰及肉类加工      | 屠宰肉制品         | 850,000,000.00   | 1,071,922,178.682 | 752,286,390.98  | 1,661,322.34     | -7,935,066.03 | -6,963,900.97 |
| 永昌汇一     | 子公司  | 农副食品加工-屠宰及肉类加工      | 屠宰肉制品         | 2,000,000.00     | 127,801,252.70    | -32,388,036.21  | 103,444.44       | -3,309,858.91 | -3,309,858.91 |
| 淑浦均益     | 子公司  | 畜牧业-牲畜饲养            | 养殖            | 10,000,000.00    | 45,894,280.24     | -8,137,481.07   | 22,480,591.84    | 2,097,408.20  | 2,097,408.20  |
| 新康牧业     | 子公司  | 畜牧业-牲畜饲养            | 养殖            | 34,712,000.00    | 391,820,747.23    | 35,172,500.91   | 76,164,881.28    | 4,525,480.61  | 6,369,284.60  |
| 永昌畜牧     | 子公司  | 畜牧业-牲畜饲养            | 养殖            | 87,000,000.00    | 190,834,560.44    | 75,682,401.40   | 8,815,909.80     | 1,295,229.18  | 1,235,929.93  |
| 长沙润德     | 子公司  | 畜牧业-牲畜饲养            | 养殖            | 2,580,000.00     | 1,605,005.78      | -3,217,228.60   | 0.00             | -42,408.62    | -42,408.62    |
| 大康九鼎     | 子公司  | 农副食品加工-饲料加工         | 饲料            | 40,820,000.00    | 77,696,857.13     | 67,835,856.00   | 82,501,615.49    | 638,128.67    | 201,121.56    |
| 纽仕兰      | 子公司  | 蛋白质贸易               | 其他蛋白质贸易及乳制品销售 | 1,258,000,000.00 | 2,776,010,113.89  | 1291,123,125.76 | 288,706,030.88   | 5,836,412.92  | 5,491,200.73  |
| DAIRY 公司 | 子公司  | 蛋白质贸易               | 乳制品销售         | 172,672,500.00   | 186,522,216.50    | 179,287,256.88  | 51,893,998.11    | 8,424,139.64  | 8,424,139.64  |
| 大康新西兰    | 子公司  | 畜牧业-牲畜饲养            | 养殖            | 138,360,600.00   | 129,164,876.59    | 127,975,177.64  | 15,589,199.74    | -1,624,323.18 | -1,624,318.60 |
| 安欣牧业     | 子公司  | 畜牧业-牲畜饲养            | 养殖            | 200,000,000.00   | 198,020,780.58    | 162,538,490.84  | 2,902,914.27     | -3,347,258.33 | -4,066,779.16 |
| 安欣科技     | 子公司  | 科技推广和应用服务业-农业技术推广服务 | 农业咨询          | 2,000,000.00     | 2,287,687.60      | 2,284,789.84    | 0.00             | -172,301.92   | -172,301.92   |
| 蒂达贸易     | 子公司  | 蛋白质贸易               | 其他蛋白质贸易       | 10,000,000.00    | 1,919,234,784.37  | 6,825,919.45    | 1,111,338,088.49 | -1,454,619.67 | -1,491,279.97 |
| 大康香港控股   | 子公司  | 其他金融业-控股公司服务        | 投资管理          | 1 万港币            | 645,158,359.21    | -2,958,287.69   | 0.00             | -2,958,287.69 | -2,958,287.69 |
| 宁波浩益达    | 子公司  | 蛋白质贸易               | 其他蛋白质贸易       | 50,000,000.00    | 172,374,416.99    | 41,805,780.14   | 602,433,993.30   | -3,424,993.99 | -2,817,663.22 |
| 欣笙食品     | 子公司  | 蛋白质贸易               | 其他蛋白质贸易       | 10,000,000.00    | -2,973,823.47     | -3,025,194.77   | 0.00             | 209,509.11    | 157,131.83    |
| 珍慕贸易     | 子公司  | 蛋白质贸易               | 其他蛋白质贸易       | 10,000,000.00    | -3,085,647.01     | -3,163,574.40   | 38,049,731.60    | 157,874.81    | 118,406.11    |



|       |      |                  |         |                  |                |                |              |              |             |
|-------|------|------------------|---------|------------------|----------------|----------------|--------------|--------------|-------------|
| 大康香港  | 子公司  | 蛋白质贸易            | 其他蛋白质贸易 | 10,000,000.00    | 9,340,247.85   | 9,340,247.85   |              | -774,637.89  | -774,637.89 |
| 壹璟投资  | 子公司  | 其他金融业-控股<br>公司服务 | 投资管理    | 100,000,000.00   | 100,006,180.78 | 100,006,180.78 |              | 6,180.78     | 6,180.78    |
| 大康雪龙  | 子公司  | 蛋白质贸易            | 其他蛋白质贸易 | 85,000,000.00    | 83,597,107.95  | 83,531,635.59  | 6,442.03     | 1,025,322.41 | 768,991.81  |
| 欣茂牧业  | 子公司  | 畜牧业-牲畜饲养         | 养殖      | 130,820,000.00   | 71,950,060.36  | 71,950,060.36  |              | 60.36        | 60.36       |
| 上海阜禄  | 参股公司 | 其他金融业-控股<br>公司服务 | 投资管理    | 1,000,000,000.00 | 359,979,810.75 | 359,979,810.75 |              | -20,389.23   | -20,389.23  |
| 大康卢森堡 | 子公司  | 其他金融业-控股<br>公司服务 | 投资管理    | 92,010.00        | 92,187.50      | 92,187.50      | 0            | 0            | 0           |
| 骏鹏贸易  | 子公司  | 蛋白质贸易            | 饲料      | 5,000,000.00     | 1,990,082.08   | 1,990,082.08   | 538,772.62   | -2,616.94    | -2,616.94   |
| 纽仕兰新云 | 子公司  | 蛋白质贸易            | 乳制品销售   | 100,000,000.00   | 356,827.58     | 168,942.28     | 1,438,444.57 | 225,256.38   | 168,942.28  |
| 牛贲资产  | 子公司  | 其他金融业-控股<br>公司服务 | 投资管理    | 1,000,000,000.00 | 200,335,242.15 | 200,322,303.30 | 0            | 492,738.35   | 322,303.30  |

公司为规范内部运作机制，维护公司和投资者合法权益，根据《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规、规范性文件以及《公司章程》的有关规定，结合公司实际情况，特别制定了《控股子公司管理制度》来规范控股子公司行为，包括财务、人力等各个方面的统一管理，有效加强公司对各子公司的控制，有利于公司对整体战略的把控。

三、根据披露，你公司证券投资初始成本为 6633.29 万元，截至报告期末，证券投资账面值为 4747.37 万元，报告期内实现投资损益-569.79 万元，并将上述证券投资计入可供出售金融资产科目核算。请说明：

（一）上述证券投资的投资目的、投资风险、对公司的影响、存在的风险，以及采取的风险控制措施，并请自查上述风险投资的信息披露是否符合本所《股票上市规则（2014 年修订）》以及《中小企业板上市公司规范运作指引（2015 年修订）》等的相关规定；

答复：

提升公司资金使用效率及资金收益水平，增强公司盈利能力，公司决定进行证券投资。该证券投资存在以下风险：

- 1、金融市场受宏观经济的影响较大，该项投资会受到市场波动的影响。
- 2、公司将根据经济形势以及金融市场的变化适时适量的介入，因此风险投资的实际收益不可预期。
- 3、投资产品的赎回、出售及投资收益的实现受到相应产品价格因素影响，需遵守相应交易结算规则及协议约定，相比于货币资金存在着一定的流动性风险。
- 4、相关工作人员的操作风险。

公司保证在充分保障日常经营性资金需求并有效控制风险的前提下，使用部分自有资金投资证券、基金、理财、信托产品及其他金融产品。风险投资在操作适当的情况下能够提高公司资金收益水平并增强公司盈利能力，但资金安全性、流动性方面的风险也必须充分应对，制定预案和风险处置措施。公司目前经营情况正常，财务状况较好。

由于风险投资存在许多不确定因素，公司通过以下具体措施，力求将风险控制到最低程度的同时获得最大的投资收益：

1、公司制订了《风险投资管理制度》等投资管理制度，对公司风险投资的原则、范围、权限、内部审核流程、内部报告程序、资金使用情况的监督、责任部门及责任人等方面均作了详细规定。同时公司将加强市场分析和调研，切实执行内部有关管理制度，严控风险。

2、必要时可以聘请外部具有丰富投资实战管理经验的人员为公司风险投资提供咨询服务，保证公司在投资前进行严格、科学的论证，为正确决策提供合理建议。

3、采取适当的分散投资决策、控制投资规模等手段来控制投资风险。

4、根据公司生产经营资金使用计划，在保证生产经营正常进行的前提下，合理安排配置投资产品期限。

根据《股票上市规则（2014年修订）》以及《中小企业板上市公司规范运作指引（2015年修订）》等相关规定，针对该投资事宜，公司履行了必要的决策程序：2015年第五届董事会第十三次（临时）会议、2015年第三次临时股东大会审议通过的《关于使用自有资金进行风险投资的议案》，同意公司使用最高额度不超过（含）人民币10亿元的自有资金用于风险投资（其中：证券投资5亿元；其它基金、理财等投资5亿元），在使用期限内，该额度可以循环使用。2015年8月25日，公司召开第五届董事会第十七次（临时）会议通过了《关于风险投资调整的议案》，决定将原来的投资金额分配“证券投资5亿元；其它基金、理财等投资5亿元”调整为“证券投资1亿元，其他基金、理财等投资9亿元”，其他内容不变。

公司 2015 年度经审计净资产为 5762,962,777.79 元，营业收入 3,867,380,857.78 元，净利润 2997241.89 元。公司证券投资涉及的资产总额和收益情况没有达到《股票上市规则（2014 年修订）》以及《中小企业板上市公司规范运作指引（2015 年修订）》等规定相关条款需要专项披露的情况。

**（二）你公司将上述证券投资计入可供出售金融资产是否符合《企业会计准则》的相关规定。**

**答复：**

公司在《关于深圳证券交易所《关于对湖南大康牧业股份有限公司 2015 年报的问询函》回复的公告》（公告编号：2016-067）的“三（1）”点中曾回复关于证券投资计入可供出售金融资产的合理性问题。具体如下：

公司年审会计师对本事项出具了专项审核意见，具体内容如下：

根据《企业会计准则第 22 号》，可供出售金融资产通常是指企业初始确认时即被指定为可供出售的非衍生金融资产，以及没有划分为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、持有至到期投资、贷款和应收款项的金融资产。比如，企业购入的在活跃市场上有报价的股票、债券和基金等。存在活跃市场并有报价的金融资产到底应该划分为哪类金融资产，由管理者的意图和金融资产的分类条件决定的。

公司股票投资经 2015 年第五届董事会第十三次（临时）会议、2015 年第三次临时股东大会审议通过的《关于使用自有资金进行风险投资的议案》进行了批准。公司对上述股票投资拟进行长期持有，而非根据行情伺机出售，股票拟持有期限至少在 1 年以上，因此，将上述股票投资划分为可供出售金融资产。我们认为公司将意图长期持有的股票投资计入可供出售金融资产，并在期末根据公允价值变动情况调整账面价值，将公允价值变动确认资本公积，上述处理符合企业会计准则的相关规定。

四、2014 年度，你公司与陈晓明、王中华签署《关于大康肉类食品有限公司经营目标考核协议》，由陈晓明、王中华承包经营子公司大康肉类食品有限公司（以下简称“大康食品”），并于 2016 年 6 月 13 日终止了上述协议；2016 年度，你公司与江苏银河签订《大康肉类食品有限公司增资协议》，约定由江苏银河负责大康食品的经营管理。请说明你公司先后将大康食品委托给陈晓明、王中华和江苏银河经营的主要背景、是否有合理的商业实质及其理由。

答复：

2014 年 4 月，公司通过完成非公开发行新股，公司的控股股东由原来的自然人陈黎明先生变更为上海鹏欣（集团）有限公司，同时公司的主营业务也在原有生猪业务的基础上，增加了肉羊的养殖和销售、乳制品及牛肉的进口和销售。随后，公司管理层发生了重大变化，鉴于公司新的管理团队生猪养殖管理经验欠缺，为了激励生猪业务核心管理人员，促使生猪业务的持续稳步发展，公司决定与陈晓明、王中华先生就生猪业务的管理模式达成共识，同时分别于 2014 年 07 月 21 日及 2014 年 08 月 07 日召开第五届董事会第三次（临时）会议及 2014 年第一次临时股东大会，会议分别审议通过了《关于与陈晓明、王中华签署〈关于大康肉类食品有限公司经营目标考核协议〉的议案》，同意与陈晓明先生、王中华先生签署《关于大康肉类食品有限公司经营目标考核协议》，同意对完成生猪业务整合后的大康肉类食品有限公司（以下简称“大康食品”）进行经营目标考核管理。因此，公司认为将大康食品委托给陈晓明先生和王中华先生有合理的商业实质及理由，履行了相应的程序，符合相关法律法规。

在承包期内，承包方未能完成考核目标，大康食品出现亏损，因此，公司分别于 2016 年 06 月 13 日及 2016 年 6 月 30 日召开了第五届董事会第三十三次（临时）会议及 2016 年第四次临时股东大会，会议审议通过了《关于签订〈大康肉类食品有限公司经营目标考核终止协议书〉的议案》，公司于承包方签订了《关于大康肉类食品有限公司经营目标

考核协议之终止协议书》，决定就各方于 2014 年 7 月 21 日签署的《关于大康肉类食品有限公司经营目标考核协议》进行终止。

公司于陈晓明先生、王中华先生终止承包协议后，本着对股东负责、公司利益最大化的原则，为优化公司产业结构，分散业务风险，实现公司转型及进一步发展，经公司调研，同时与多家托管方谈判，最终决定与江苏省银河面粉有限公司合作，并同意子公司大康食品引入投资方江苏银河对大康食品增资 1 亿元，增资完成后，大康农业的占股比例由原来的 100%减少至 88.23%，江苏银河占股比例 11.76%；并同意由江苏银河负责大康食品的经营管理，享有大康食品全部经营收益并承担其全部经营亏损，江苏银河按协议约定每年向公司支付固定收益款。上述事项已经公司第五届董事会第三十三次（临时）会议及 2016 年第四次临时股东大会审议通过，因此，公司认为将大康食品委托给江苏省银河面粉有限公司有合理的商业实质及理由，履行了相应的程序，符合相关法律法规。

五、报告期末，你公司预付账款余额为 10.11 亿元，占净资产的比例为 17.06%，其中期末余额前五名的预付款项占全部预付账款余额的 92.76%。请说明上述预付账款的形成原因、前五名预付对象与公司是否存在关联关系，并请结合前五名预付对象的经营、财务状况，说明上述预付账款是否存在无法收回的风险。

答复：

以下是报告期末，前五名预付款项的明细数据，如下所示：

单位：万元

| 款项名称 | 前五大预付对象      | 账面金额      | 占预付款项余额的比例(%) |
|------|--------------|-----------|---------------|
| 预付账款 | Fiagril Ltda | 78,152.70 | 77.34         |
| 预付账款 | 全成投资有限公司     | 11,080.00 | 10.96         |
| 预付账款 | 何辉           | 1,992.23  | 1.97          |
| 预付账款 | 宋伟军          | 1,705.48  | 1.69          |

|      |     |           |       |
|------|-----|-----------|-------|
| 预付账款 | 彭启规 | 802.30    | 0.79  |
|      | 合 计 | 93,732.69 | 92.76 |

上述预付款项的形成原因有：1、前两名往来单位的预付款项是报告期内支付的，主要系预付供应商采购货款，因报告期内对方还未提供货物及采购发票，因此所支付款项在账务上确认为预付账款；2、后三名往来单位的预付款项是以前年度支付的，公司在《关于深圳证券交易所《关于对湖南大康牧业股份有限公司 2015 年报的问询函》回复的公告》（公告编号：2016-067）的“十五”点中对上述三名预付对象情况予以详细说明，具体如下：形成原因是上述交易合同系大康农业（原“大康牧业”）实际控制人变更前签署并支付了货款共计人民币 5500 万元。大康农业（原“大康牧业”）实际控制人变更后，公司的管理理念与体制进行了相应的调整，对供应商的资质与产品的质量提出了一定的要求，前述个人供应商提供的玉米和豆粕（饲料）在产品质量（含水率，霉变程度）等方面不符合公司现有的要求，因此公司于 2014 年 5 月予以退货，并积极向上述个人供应商追回已支付的货款，并于 2014 年末追回人民币 1000 万元，尚结余 4500 万元。

报告期内，以上五家预付对象与公司不存在关联关系。

报告期内对前两家单位供应商所支付的预付款项可收回情况如下：1、全城投资有限公司已在 2016 年 9 月完成了货物交付与采购发票开具。2、为提升贸易合作，与巴西 Fiagril Ltda 已签署双边贸易协议。公司于 2016 年 7 月 29 日通过股权收购已完成对巴西 Fiagril Ltda 57.57% 股权交割，自此巴西 Fiagril Ltda 公司成为大康农业控股子公司，故也不存在预付款项无法收回的风险。

后三家个人供应商由于个人的支付能力以及产品货源的原因，截至 2016 年 6 月 30 日公司尚未追回剩余的货款，同时未向其进一步采购。

湖南大康国际农业食品股份有限公司董事会

2016 年 11 月 XX 日

